2n cÂunnn MUNICIPAL
Cosa do Legislativo Vereodor Ênio da Gomo

PRoJETo DE RESoLUÇ Ã'oN" ü j tzozz

CRIA o pnÊnrto *PRATA DA CASA', EM
HOMENAGEM AOS ARTISTAS DA CIDADE DE
coNGoNHAs t, oÁ ournas pRovloÊncns.

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe
sâo conferidas pelo I do artigo 36 do Regimento lntemo aprovou e eu, Presidente, na forma do artigo
l7l do mesmo Regimento promulgo a seguinte RESOLUÇÀO:

Art. l" Fica instiruído o pr'êmio "Prata da Casa" - com a finalidade de homenagear os artistas
da cidade que muito contribuíram e contribuem para a cultura local.

§1". Entende-se por artista aquele(a) que exerce ou exerceu uma habilidade na: música, canto,
dança, poesia, conto, pintura, escnltura, artesanato, teatro, literatura, fotografia, dcsenho artístico. arle
digital, arte cinematográfica, aíes plásticas, ateliê, dramaturgia, história em quadrinlros, ccrâmica, arte
de rua, dentre outros que se enquadrem como artistas, não se restringindo a tais exemplos.

§2'. O prêmio "Prata da Casa" será indicado pelo Poder Legislativo, sendo que cada vereador
poderá homenagear até o rnáximo de 2 (dois) artistas na solenidade, de seguimentos distintos,
entregado o currículo biográfico detalhado do(s) indicado(s).

§ 3'O prazo para a entrega do nome do(s) homenageado(s) deverá ocorrer entre o dia 0l maio
até o dia 30 de junho do ano em curso.

Art. 2" O prêmio será um troféu que represente a cultura local, concedido em Sessão Solene
realizada preferencialmente no dia 24 de agosto, Dia Nacional do Artista.

Art.3" Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 02 de fevereiro de 2023.

àb"k
aúc^s §ÃNTos-vrcENrE

l/ereatlor

ír

CàmaÍa MuntciPal d€ congonhaE

ilililitffi lllllilllillffi lilll il llilfl I

PROTOCOLO GERAL 325/2023
oata: 0l/02/2023' Ho.ârloi 12'.41

LEglslatlvo

Clhr. Muüklp.l d. Coryonhi.
R!áDÍ.PrcincoHom.mJ'íLnioí,82.Centro.Corsotrh.s/llc-r.lcfooc:(ll)3?31-18a0-E-m{jl:crmam@co|lsonhJs.mg.:cs.br
wwú. cotrSort!3.mg.l.g.bÍ

2n CA[/AI].A MUNICIPAL
Coso do Legislotivo Vereodor Ênio do Gamo

JUSTIFICAÇÃO

O projeto "Prata da Casa" tem por objetivo valorizar e reconhecer os artistas congonhenses que
contribuiram e muito contribuern para cultura local.

A arte é uma forma do ser humano expressar suas emoções, história, criatividade,
sensibilidade, expressão, criltura, vivência, religiosidade e fé, dentre outros.

O talento, a habilidade e a genialidade de vários artistas congonhenses têm alcançado
proporções que podem transcender o nosso cspaço geográfico.

Assim, o ato singelo de premiação é incentivar e valorizar cada vez mais os aÍistas da nossa

írf

\, cidade.

I-,TJCAS YICENTE
Vereador

Ctrl.í, Mtr!i.ipd d. Congoíhri
Rua Dr. Pícifico Homem JúniôÍ. 82. C.núo. Corsorhr!/M C - Tcl.fon i (3 1 ) 373 1 - 1 840 - L-riil: c.Ít ru@l!oísonhÀ\.m8.les.br
§M!. (oD8otrt.'m8 lct.br